Universidade Federal

de Ouro Preto

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MESTRADO E DOUTORADO

Campus Universitário, Mariana/MG, 35420-000 - Tel.:3557-9407 - posedu.ichs@ufop.edu.br www.posedu.ufop.br

 ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO

PRETO - 04/2024

Ao vigésimo sexto dia do mês de abril de 2024, às dezessete horas, reuniu-se, remotamente, e em 1

caráter extraordinário, o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação, presidido pelo 2

Prof. Dr. João Fortunato Soares de Quadros Júnior, Coordenador. Estavam presentes os 3

membros do Colegiado: Prof. Dr. Marco Antonio Torres (suplente linha 2), Prof. Dr. Marcelo 4

Loures dos Santos, (titular linha 2), Profa. Dra. Paula Cristina Cardoso Mendonça (titular linha 5

3), Profa. Dra. Ana Carolina Gomes Miranda (titular linha 3) e Lucas Braga Scaramussa 6

(secretário do PPGE). Ausência justificada da Profa. Dra. Fernanda Aparecida Oliveira 7

Rodrigues (titular linha 2) e da Profa. Dra. Carla Mercês da Rocha Jatobá Ferreira (titular linha 8

2). ORDEM DO DIA: 1) Greve dos servidores e dos docentes da UFOP. Seguindo as 9

diretrizes aprovadas pela Comissão Local de Greve em reunião realizada dia 25/04, o Colegiado, 10

após discussões, deliberou por seguir a indicação da categoria e manter a suspensão das aulas até 11

a reunião do CONPEP, tendo em vista a avaliação de que atualmente não há possibilidade de 12

realização das aulas devido às greves docente e dos técnicos administrativos. Posteriormente, o 13

Colegiado se reunirá para avaliar novamente a situação e deliberar pela manutenção ou não da 14

greve. Nada mais havendo a tratar, o Prof. Dr. João Fortunato Soares de Quadros Júnior 15

agradeceu a presença de todos (as), e eu, Lucas Braga Scaramussa, Secretário do PPGE, lavrei a 16

presente ata que após aprovada, será assinada por mim e pelo Presidente. Mariana, 26 de abril de 17

2024.18

João Fortunato Soares de Quadros Júnior

Presidente do Colegiado do PPGE

Lucas Braga Scaramussa

Secretário do PPGE

		2024-05-15T11:16:04-0300
	JOAO FORTUNATO SOARES DE QUADROS JUNIOR:05570927603

		2024-05-15T11:16:20-0300
	LUCAS BRAGA SCARAMUSSA:12734343746